Magno Omnium Plausu Nuper Adlecto
Optimo Civi

Brixia Exultans62 . 

Mense Iunio alia quoque ad dignitatem cardinalitiam pertinentia facta 
sunt. Archetti ecclesiam Sancti Eusebii titularem ingressus est. Inde a die 
5 mensis Iulii usque ad diem 18 mensis Septembris anni 1795 Bononiae 
legati papalis munera explevit63. Kalendis Iuniis anni 1795 praeconizatus 
est in episcopatum Asculanum-Picenum, quem retinuit etiam postquam in 
sedem episcopalem Sabinensem die 2 mensis Aprilis anni 1800 translatus 
est64. Iam Bononiae prima signa revolutionis, quae nunc dicitur, in Italiam 
pervadentis vidit. Autumno anni 1794 pauci iuvenes studiosi Bononienses 
cum emissariis Francogallicis agentes id studuerunt, ut potestas papalis 
tolleretur. Custodes publici impediverunt, ne id fieret, sed iuvenibus 
contigit, ut banna ad res evertendas adhortantia suspenderent et illigamenta 
trium colorum, scilicet coloris rubri, albi et viridis, per incolas distribu-
erent. Primo igitur, ut videtur, colores vexilli Italici manifestati sunt65 . 

Quibus rebus factum est, ut labor pastoralis episcopi Asculani pertur-
baretur. Ingressus Archettii mense Octobri anni 1795 factus est. Episcopus 
sollemnissime salutatus est, quia dioecesis inde ab anno 1792 vacavit. 
Brevi tempore studia magistratuum urbis, cleri et fidelium sibi paravit66 . 
Anno 1796 dioecesim visitare coepit, sed rem ad finem non adduxit, quia 
Francogalli Italiam invaserunt. Asculani urbem ab exercitu revolutionario 
defendere parabant. Per urbem profugi ex Italia septentrionali transibant et 
res pretiosae transportabantur, ne a Francogallis caperentur67. Anno 1797 
Archetti cum ceteris cardinalibus in Regnum Neapolitanum se abdidit, 

62 Cf. Descrizione delle due macchine eseguite in onore dell’Emo Sig. Cardinale  
Giannandrea Archetti Patrizio Bresciano. Biblioteca Queriniana (Brescia), Fondo Fè 
d’Ostiani, faldone 38 ms. 10; Orazione detta li 2 Aprile MDCCXXXV nell’illustrissimo 
Consiglio Generale della Magnifica Città di Brescia [impressa], Brescia 1785, Biblioteca 
Queriniana (Brescia), M II 23, inserta 30.

63 Weber, p. 161. Archivum Publicum Bononiense certiorem me fecit multa documenta 
asservata esse, quae ad munus legati ab Archettio expletum pertinent: Archivio del legato, 
Expeditiones, numeri 261-268 (1785-1795); Archivio del Legato, Suppliche, numero 117 
(1785-1796); Archivio del Legato, Bullarium libri, numero 31 (1706-1796); Archivio del 
Legato, Bandi speciali, numeri 75-79 (1785-1796). Quaeri igitur potest de vita Archettii et de 
eis, quae Bononiae fecit.

64 Ritzler-Sefrin, HC VI, p. 101-102.
65 Nevigari, p. 20.
66 Nevigari, p. 24.
67 Quae infra rettuli, Nevigari, p. 25-27 scripserat.
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quamquam initio mansit in oppidulo Accumoli, quod ad dioecesim Ascu-
lanam pertinuit. Pace Tolentini die 19 mensis Februarii anni 1797 facta 
Asculum revertit. Initio anni 1798 iterum turbatum est, cum exercitus 
Francogallicus terras Patrimonii Sancti Petri disposite occupare coepisset. 
Card. Archetti in carcerem coniectus est, Maceratam, Romam et Centum-
cellas abductus est, inde cum ceteris cardinalibus Caietam et Neapolim 
venit. Die 17 mensis Martii anni 1798 ad Prosperum Tournefort, amicum 
suum, epistulam brevem scripsit atque Asculum misit de monasterio delle 
Convertite al Corso, in quo cum aliis cardinalibus detinebatur atque expec-
tabat, ut in portum Centumcellarum veheretur. In custodiam a revolutio-
nariis datus fatum suum complexus est hoc modo: “Servire Deo regnare 
est”68. Neapoli commoratus est inde a die 19 mensis Aprilis anni 1798 
usque ad annum sequentem medium. Kalendis Octobribus iam Venetiis 
fuit, ubi die 18 mensis Octobris canonicos cathedrales Asculanos certiores 
fecit Pium VI Valentiae mortuum esse69 . 

Archetti interfuit conclavi, quod Venetiis inde a Kalendis Decembribus 
usque ad diem 14 mensis Martii anni 1800 habitum est et Pium VII ponti-
ficem maximum creavit. Initio paucorum cardinalium suffragia tulit, sed 
postea operam dedit, ut suffragia illa card. Aloisius Barnabas Chiaramonti 
ferret, qui papa creatus est70. Una cum Pio VII mense Iunio anni 1800 
ad Romam versus profectus est, sed Anconae agmen papale reliquit et 
Asculum Picenum revertit71 . 

Archetti, cum dioeceses Sabinam et Asculanam regeret, Asculi manere 
constituit atque operam dedit, ut oppidum illud floreret. Exempli gratia 
anno 1802 a pontifice maximo impetravit, ut Asculi universitas conde-
retur, quae habuit quattuor facultates: theologicam, philosophicam, iuri-
dicam et medicam. Universitas anno 1804 condita est. Praeterea cardinalis 
sumptu proprio fundavit bibliothecam publicam eamque plurimis libris 
pretiosis ornavit72. Mense Maio anni 1805 Archetti ultimum adiit Brixiam, 
ubi natus est. Casu factum est, ut in illa urbe Napoleon commoraretur, 
qui cardinalem Archetti episcopum Brixianum fecit. Is imperatori forma-
liter resistere non potuit, qui nuper Mediolani rex Italiae diadema cepit. 

68 Cf. Archivio Diocesano di Ascoli Piceno, Capitolo della Cattedrale, sezione: Appen-
dice, busta C, fascicolo 1, s.f., epistula die 17 III 1798 data [nomen destinatarii deest, sed 
plurimae epistulae eo tempore ad Prosperum Tournefort scriptae sunt]. Gratias ago maximas 
don Aelio Nevigari, archivistae dioecesano Asculano, qui transcriptiones epistularum ab 
Archettio illo tempore scriptarum et dissertationem suam de cardinali tractantem, qua 
doctoris titulum adeptus est, inspiciendas mihi dedit.

69 Ibid. epistula die 18 X 1799 ad canonicos camerlingos data.
70 Guerrini Paulo, Desiderio Scaglia e G. Andrea Archetti. I due cardinali bresciani che 

furono tra i „papabili”, p. 816.
71 Nevigari, p. 49.
72 Ibid.
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Sed dioeceses Sabinam et Asculanam relinquere et Brixiam redire metuit. 
Huc accedebat, quod familiae Archettiorum administranda erant bona, 
quae formaliter dividi non poterant. Qua de re controversiae movebantur. 
Cardinalis igitur operam dedit, ut papa Napoleonis voluntatem reiceret vel, 
si Brixiam redire cogeretur, administrationem dioecesis Sabinae retineret. 
Cardinales Consalvi et Antonelli per litteras mensibus Iunio et Iulio anni 
1805 datas Archettium consolabantur, cum nomine papae nuntiarent eum 
difficultatis inscium non esse atque paratum esse colloqui cum cardinali 
Iosepho Fesch, qui Francogallorum legatus apud Sedem Apostolicam fuit73 . 
Antonelli ostendit rem nondum diiudicatam esse et, si Archetti episcopus 
Brixianus esse abnuat, eum crimen inoboedientiae erga regem evitaturum 
esse.

Sed Ioannes Andreas Archetti, cum Asculum revertisset, gravi valetu-
dine affectus est, a qua se non recollegit et die 5 mensis Novembris anni 
1805 morbo obiit. Sepultus est in cathedra Asculana. Nevigari tradidit 
anno 1838 arcam funebrem in capellam lateralem translatam esse et locum 
sepulturae inscriptione ornatum esse hac: 

MEMORIAE DULCISSIMAE IOAN. ANDREAE ARCHETTI CARDINALIS
domo briXiA qui Per temPorA diFFiCillimA

reXit eCClesiAm nostrAm .
trAnslAt . Ad ePisCoP . sAbin .

HANC UTI ADMINISTRATOR
PrAesentiA eXilArAVit

beneFiCentiA ditAVit
ob . nonis noV . m . dCCCV .
Ann . lXXiV m . i . d . XXiV

EXUVIIS IN HOCCE SACELLUM
Ad Vot . eius inlAtis

Post Ann . Abs . obitu XXXii
sAlVe mAnsurAm AdePte beAtitAtem

nullA unquAm de te silebit PosteritAs

Quae inscriptio non est asservata et adhuc memoria eius nullo alitur 
epitaphio74. Historicus polonus Meysztowicz scripsit de Ioanne Andrea 
Archetti: „Ultimus est cardinalium cui biretum rubrum a Rege Poloniae 
impositum est”75 .

73 Bergamo, Bib. Civica, Arch. Gamba, Scatola 24, fasc. 1374.
74 Nevigari, p. 49.
75 Meysztowicz, p. 31.
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2. de fontibus ad nuntiaturam 
Ioannis Andreae Archetti pertinentibus

Fontes maximi momenti ad nuntiaturam Ioannis Andreae Archetti 
pertinentes asservantur in Archivio Segreto Vaticano et in Bibliotheca 
Angeli Mai Bergomensis (Biblioteca Civica Angelo Mai). Pauci fontes 
minoris momenti inventa sunt in archivis Italicis, Austriacis et Polonis. 
Acta in Polonia inventa ad vitam Archettii illustrandam multa conferunt et 
ad nuntiaturae Varsaviensis negotia pertinent. 

In Archivio Segreto Vaticano in sectione Archivio Nunziature, 
Varsavia, asservantur fontes collecti, qui ita divisi sunt, ut ad personas vel 
ad quaestiones pertineant:

a) epistulae manu ipsius secretarii status ad Ioannem Andream Archetti 
scriptae, in voluminibus 46 (25 V 1776-1777), 47 (1778-1779), 48 (1780-
1781), 49 (1782-IV 1783) et scripta autographa congregationum Roma-
narum, imprimis Congregationis de Propaganda Fide, in voluminibus 69 
(III 1776-IV 1783), 72 (III 1776-IV 1783).

b) Registra epistularum Ioannis Andreae Archetti ad secretariatum 
status scriptarum, in voluminibus 60 (V 1776-IV 1777), 61 (V 1777-IV 
1778), 62 (V 1778-IV 1779), 63 (V 1779-IV 1780), 64 (V 1780-1781), 65 
(1782-VI1783), sed etiam registra epistularum ab Ioanne Andrea Archetti 
ad congregationes Romanas scriptarum in voluminibus 76 f. 1-442v  
(V 1776-1780), 77 f. 443r-734v (1781-VI 1783).

c) Registra epistularum Archettii ad varias personas scriptarum in volu-
minibus 83/2 (V 1776-1777), 84 (1778-1780), 85 (1781-VI 1783).

d) Scripta autographa monachorum ad Archettium missa in voluminibus 
128-131 et documenta ad res monasteriales pertinentia a nuntio collecta 
in voluminibus 125-128. Accedunt scripta ad munus in Russia explendum 
pertinentia in volumine 105 atque documenta ad collegia pontificia perti-
nentia, imprimis ad collegia Polona (ubi asservantur etiam epistulae 
ad collegium Leopoliense pertinentia, in terra ab Austriacis capta et in 
Krasław, in fine terrae a Russis captae) in voluminibus 9-10. Volumina 
annos 1775-1784 amplectuntur.

e) Scripta autographa cardinalium 146-147 (1775-1784) et acta ad 
dioeceses pertinentia 144-145 (1775-1784); singula documenta et epistulae 
collectae pertinentes ad episcopos, monachos sed etiam laicos asservantur 
in voluminibus “Miscellanea” 100-102 (1767-1784) et “Affari sospesi” 150-
151 (1775-1784).

f) Fontes ad comitia pertinentii, inter quae sunt copiae diariorum, 
orationes in comitiis habitae typis impressae, copiae codicis legum ab 
Andrea Zamoyski comparati et alia in voluminibus 18-22 (1776-1782).

Maximi momenti est etiam Segreteria di Stato, Polonia, continens 
collectiones has:
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a) Registra et minutae epistularum a secretariatu status ad Ioannem 
Andream Archetti scriptarum in voluminibus: 240A f. 259r-336v (9 XII 
1775-1779), 242 f. 244r-613v (27 IV 1776-1779), 243 (1779-1781).

b) Scripta autographa ab Archettio ad secretariatum status missa: 317 f. 
253r-435v (8 V-31 VII 1776), 318 (7 VIII-XII 1776), 319 (1 I-25 VI 1777), 
320 (VII 1777-7 I 1778), 321 (14 I-VI 1778), 322 (8 VII-XII 1778), 323  
(I-XII 1779), 324 (I-VI 1780), 325 (VII-XII 1780), 326 (I 1781-26 VI 1782), 
327 (2 XII 1775-29 XII 1779), 328 (I 1780-XII 1783), 329 (scripta Archettii 
et Guglielmii 5 I 1784-6 I 1785).

c) Registra scriptorum ab Archettio ad secretariatum status missorum: 
331 (XII 1775-XII 1776), 332 (1777-IV 1778), 333 (V 1778-IV 1779), 334 
(V 1779-IV 1780), 335 (V 1780-1781), 336 (1782-11 VI 1783), 338 (13 VI 
1783-3 II 1784).

d) Registrum scriptorum a secretario status ad Archettium missorum: 
337 (25 V 1776-30 IV 1783).

e) Registrum scriptorum ab Archettio ad congregationes Romanas 
missorum: 339 (15 V 1776-1780), 340 (1781-6 VI 1783) et ad varias 
personas missorum 340 f. 202r-271v (19 V 1776-5 II 1783).

f) Ad res Russicas et munus diplomaticum Petropolitanum ab Archettio 
expletum pertinent volumina 334/V (17 VII-22 VIII 1784), 371 (registrum 
epistularum ab Archettio ad secretarium status missorum 11 VI 1783-
11VI 1784), Add. 19 (inter alia reliqua de legatione Petropolitana Archetii 
illiusque “Commentaria”).

g) Variae epistulae dispersae a secretario status ad Archettium missae, 
epistulae a nuntio ad secretarium status missae, sed etiam minutae epistu-
larum a Roma ad nuntium missarum asservantur in voluminibus:

Dignae, de quibus mentio fiat, sunt etiam aliae collectiones Archivi 
Segreti Vaticani: Epistolae ad Principes ms. 175: quod manuscriptum 
continent litteras accreditivas nuntio missas. Segreteria dei Brevi cum 
subsectione Registra brevium ms. 3826 asservat copias facultatum Archettio 
in Polonia commoranti a Pio VI datarum. Archivio Concistoriale in volu-
minibus Processuum Concistorialium 173, 175, 176, 179-182 continet acta 
processuum informativorum episcoporum Polonorum, quibus Ioannes 
Andreas Archetti nuntius praefuit. Praeterea e fontibus, quorum in volu-
mine I Actorum Nuntiaturae Polonae nulla mentio facta est, enumerandae 
sunt collectiones hae: Congregazione del Concilio: in Libris Litterarum 
inveniri possunt scripta autographa nuntii ad res Polonas a congregatione 
tractatas pertinentia. Similia dici possunt de Congregazione dei Vescovi 
e Regolari, ubi scripta ad Archettium nuntium pertinentia inventa sunt in 
voluminibus Positionum Episcoporum et Positionum Regularium. Fondo 
Garampi, ms. 12, fasc. C et ms. 183, 189-193, 288, ubi asservantur minutae 
epistularum Iosephi Garampi, nuntii Vindobonensis, ad suum successorem 
Varsaviensem scriptarum. Segreteria di Stato, in volumine Memoriali  
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e Biglietti, ms. 224, illustrat postremos gradus Archetti nuntii apud Polonos 
creandi. Praeterea in voluminibus Principi, ms. 260, 264, 265 et Vescovi, 
ms. 360 asservantur autographa epistularum Stanislai Augusti Poniatowski 
et Andreae Młodziejowski episcopi et cancellarii Regni Poloniae, quibus 
papae gratias egerunt, quod Archettium nuntium apud Polonos creaverat. 
Qui de Archettio nuntio creando omnia scire vult, necesse est legat docu-
menta asservata in collectionibus his: dataria Apostolica, Processus 
Datariae 152; Archivio Consistoriale, Acta Congregationis Consistorialis 
1775-1776; Processus Consistoriales 167; Acta Camerarii 38.

Est, quod addam multa documenta in Vaticano asservata, imprimis in 
collectionibus Segr. Stato, Polonia et Arch. Nunz. Varsavia, microfilmata 
esse et legi posse Varsaviae et Romae in Punctis Consultativis Papalis 
Instituti Studiorum Ecclesiasticorum et partim Lublini in centro Archi-
vorum, Bibliothecarum et Musaeorum Ecclesiasticorum. 

Magni momenti est corpus epistularum, quod asservatur Bergomi in 
Bibliotheca Civica Angelo mai. Sacerdos Wojtyska in primo volumine 
Actorum Nuntiaturae Polonae monstravit sectionem ex illis, quae ibi asser-
vantur, primam: Archivio Archetti, quae in tres subsectiones divisa est: 
documenti, Lettere et Liti. Maximi momenti sunt Lettere, Scatola 1, 
fasc. 21, ubi epistulae privatae cardinalis Leonardi Antonelli ad Archet-
tium annis 1775-1784 scriptae asservantur; Lettere, Scatola 3, fasc. 30, ubi 
epistulae privatae Archettii annis 1748-1774 scriptae asservantur, e quibus 
discimus de eo iuvene curiae operam dante; Lettere, Scatola 4, fasc. 31, ubi 
asservantur epistulae, quas Archetti ad fratrem, Carolum Archetti, annis 
1775-1788 scripsit. Praeterea epistulae dispersae et documenta ad nuntia-
turam pertinentes asservantur in: Lettere, Scatola 5, 10, 12, 13, 23, 25 (auto-
graphum epistulae episcopi Młodziejowski), 30 (autographum epistulae 
cancellarii Alexandri Michaelis Sapieha). Quae scripta inveniuntur inter 
plurimas epistulas privatas et ad Archettiorum familiam pertinentes et 
nonnumquam desunt in inventario archivali. In Archivio Archetti asser-
vantur multa documenta pertinentia ad Russiam, episcopatum Mohilo-
viensem, episcopum Siestrzeńcewicz, iesuitas Russicos et denique ad 
Archettium cardinalem creatum, sed in subsectione Documenti, Scatola 6,  
fasc. 61 et 62. In bibliotheca Angelo Mai asservantur documenta, in ANP I 
omissa, quae ad nuntiaturam Archetti illustrandam maximi sunt momenti. 
Quod documentorum corpus Archivio Gamba vocatur, cui adiunctum est 
inventarium optimum 24 volumina continens, in quibus mille nongenta 
fere documenta perscripta sunt, quorum pars magna ad Archettium eiusque 
munus apud Polonos obitum pertinet. Quod ad annos 1775-1784 pertinet, 
maximi momenta sunt: Scatola 3, 4, 5, 6, ubi inter alia asservantur registra 
epistularum officialium, quarum vestigium nullum est in supra nominatis 
collectionibus Archivorum Vaticanorum Secretorum: Segr. Stato, Polonia 
et Arch. Nunz. Varsavia. Praeterea asservantur multae magni momenti 
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epistulae privatae a Ioanne Andrea Archetti ad fratrem Carolum Archetti 
et cardinalem Antonelli scriptae et epistulae scriptae ad Ioannem Andream 
Archetti. Asservantur etiam minutae epistularum ab Archettio nuntio ad 
varias personas scriptarum et alia scripta. Quae collectio fontium facta 
est pars archivi Iosephi Gamba, quod anno 1949 Bibliothecae Bergomensi 
traditum est. Gamba documenta Archettiana a principe Giambattista 
Camozzi-Vertova accepit, qui ea accepit a matre, principessa Camozzi-
Vertova, quae fuit filia Ioannis Baptistae Vertova, filii sororis et heredis 
cardinalis Archetti76. Similiter per progeniem familiae Camozzi-Vertova 
Bergomum venerunt litterae in Archivio Archetti collectae��. Addendum 
est Ioannem Baptistam Vertova, filium Clarae, sororis cardinalis Archetti, 
perpetuo ad avunculum epistulas scripsisse. Quin etiam eo auctore insigni 
Sancti Stanislai ornatus est�� . 

Tertio nominandum est Archivum Historicum S. Congregationis de 
Propaganda Fide (APF) cum maximis collectionibus his: Istruzioni, 
ms. 3 f. 442r-459v, 464r-468v, asservant instructionem Ioanni Andreae 
Archetti datam, quae revera non est nisi commentarius et addit quaedam 
ad instructionem ampliorem Iosepho Garampi traditam, cui instructioni 
successor eius quoque oboedire debuit. Registra epistularum ad nuntium 
scriptarum inveniuntur in voluminibus Lettere, ms. 228-244, collocatae 
sunt ordine chronologico sed passim. Scripta autographa nuntii, saepe cum 
multis additamentis, asservantur in voluminibus collectionis Scritture 
riferite nei Congressi (SC), moscovia Poloni Ruteni, ms. 12-15.

Documentatio, qui supplet supra descriptas collectiones Archivi Segreti 
Vaticani, asservantur in Bibliotheca Apostolica Vaticana. In sectione Stam-
pati inveniuntur aliquot scripta typis impressa, quae Archetti composuit, 
cum Romae annis 1748-1750 studiis operam dedit. Manuscripta magni 
momenti nuntiaturam illustrantia asservata sunt in sectione Manoscritti. 
Nominandi sunt imprimis codices hi: Borgiani latini 291, f. 272r-273r, 
ubi copia est bullae Pii VI, qui nuntio potestatem dedit, ut monasterium 
Templariorum in Cracovia-Stradomia situm visitaret; Borgiani latini 233, 
f. 1r-41v, ubi invenitur copia operis sub titulo Commentaria de Legatione 
Petropolitana ab Ioanne Andrea Archettio archiepiscopo tum Chalcedo-
nensi postea S.R.E. Cardinali administrata (copia etiam in Bibliotheca 
Angelica Romana asservatur, cf. ANP 1, p. 325); Vaticani latini 8338, ff. 
133r-135v, 136r-138v et Vaticani latini 8260, p. II, f. 371r-377v, quae docu-
menta illustrant caerimoniam tiarae cardinalitiae Archettio tradendae. In 
codice Ferraioli 366, f. 232r legitur brevis mentio de Archettio anno 1805 
mortuo.

76 Cf. Di Biasi, p. 244.
�� Cf. Locatelli, p. 1.
�� Cf. AGAD, Archivum Ghigiottianum, ms. 961 f. 94r. Index ornatorum.
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Quod attinet ad collectiones archivales minores in Italia asservatas ad 
nuntiaturam Archettii pertinentes, nominanda sunt aliquot manuscripta et 
unum documentum typis impressum in Bibliotheca Queriniana Brixiana. 
Sub signaturis Fondo Fè d’Ostiani, ms. 38 et M II 23, ins. 30 inve-
niuntur documenta pertinentia ad cardinalem Archetti e Polonia in Italiam 
redeuntem, et in MS. K. IV, 9, misc. 5 invenitur manuscriptum brevis vitae 
Archettii, quae non omisit nuntiaturam Polonam et munus diplomaticum 
Petropoli expletum. In Archivo Romano Societatis Iesu inveniuntur 
imprimis copiae epistularum Archettii ad iesuitas in Russia degentes 
pertinentium, saepe tractatur de novitiatu Polociae condendo. Quae sunt 
sectiones signaturis munitae his: Russia 1001, fasc. V et VI; Russia 1038, 
Hist. Soc. 201 I et II; Hist. Soc. 210; FG 689, fasc. 9 et FG 695.

Verisimile est documenta dispersa ad Archettium nuntium apud 
Polonos pertinentia asservari Bononiae in Archivio dello Stato, ubi asser-
vantur documenta ad cardinalem Archetti legatum papalem Bononiensem 
pertinentia, sed etiam in Archivo dioecesiali Asculi Piceni sito, quae 
sedes est dioecesis, in qua Archetti ordinarius inde ab anno 1795 commo-
ratus, mortuus et sepultus est. Non est opere pretium quaerere, utrum haec 
coniectura vera sit an non.

Plures fontes illustrantii Archettium nuntium creatum eiusque iter in 
Poloniam per Vindobonam factum asservantur in Haus, -Hof- und Staats-
archiv Vindobonae, in collectionibus Rom, Varia, ms. 55; Rom, Hofkor-
respondenz, ms. 16; Rom, Korrespondenz, ms. 186. Pauca manuscripta 
identificata sunt Vilnae in Bibliotheca Wroblewsciorum (Wróblewscy) 
Academiae Scientiarum Lithuanae in sectione Rankraščių skyrius F43-
13190 et F43-3715, sed etiam sub signaturis F12-733, k. 1-2v, F273-537 
(typis impressum), F273-536, inde a mense Novembri anni 1776 usque ad 
annum 1784. Conquisitio necessaria ad sequentia volumina comparanda 
non omittet archiva historica Russica��, Germanica, Lithuana, Bielorussica 
et Ucraina, quia in illis fragmenta documentorum Archettianorum asse-
rvari possunt. Sed conquisitio talis, ut videtur, valde non commutabit chro-
nologiam et materiam epistularum, quae collectionibus supra nominatis 
examinatis elaborata est.

Quod ad collectiones Polonas pertinet, in Tabulatorio Actorum Anti-
quorum Varsoviense maximo asservantur pauca documenta ad Archet-
tium nuntium pertinentia, quae sunt in sectione Archivi Ghigiottiani 
sub signatura 31. Sunt igitur quattuor epistulae nuntii ad Caietanum 
Ghigiotti annis 1777-1781 scriptae. Sunt praeterea singulae epistulae 
aliorum virorum ad nuntium scriptae vel per eos missae, quae asservantur 

�� Cf. Historia Ecclesiae Romano-catholicae in Imperio Russico (saec. XVIII-XX) in 
documentis Russici Publici Archivi Historici; Historia Ecclesiae Romano-catholicae in 
documentis archivorum, bibliothecarum et musaeorum Sancti Petersburgi; Radwan. 
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sub signaturis: 235, 806 (duae epistulae nuntii ad Stanislaum Augustum 
Poniatowski regem annis 1780-1783 scriptae). Sub signatura 299 inve-
niuntur sex epistulae ad Franciscum Guglielmi, auditorem nuntiaturae, 
et ab eo annis 1777-1784 scriptae. Sub signatura 930 inveniuntur scripta 
ad archiepiscopatum Polocensem pertinentia anno 1780 composita, quae 
res tempore nuntiaturae Archettianae magna fuit. Separatim tractandae 
sunt epistulae, in quibus de Archettio mentio facta est (e.g. in epistulis 
cardinalis Ioannis Francisci Albani, cardinalis Lazzaro Opitio Pallavicini, 
Stanislai Augusti Poniatowski) et similes epistulae, quae munere diploma-
tico ab Archettio apud Polonos finito scriptae sunt. Quamquam hi pauci 
fontes magni momenti sunt ad vitam nuntii scribendam, tamen textuum 
editori non necessaria. In sectione Nuntiaturae Sedis Apostolicae sub 
variis signaturis asservata sunt undecim documenta, quae negotia nuntia-
turae Varsaviensis annis 1777-1784 illustrant. Singula documenta asser-
vantur praeterea in sectionibus Collectionis documentorum membra-
neorum (Zbiór dokumentów pergaminowych) (negotia nuntiaturae a Sede 
Apostolica annis 1777-1782 commissa), Archivum Regium Varsaviense 
(Archiwum Koronne Warszawskie) in sectione: papalia (etiam epistulae 
officiales Pii VI, imprimis diploma nuntii novi apud regem die 31 mensis 
Octobris anni 1775 introducendi, sign. 46/51) et Archivum Regni Poloni 
(Archiwum Królestwa Polskiego).

Epistulae et alii fontes Archettii inveniuntur quoque aliquando: in 
Bibliotheca Principum Czartoryski Cracoviensi – manuscriptum 682 
(epistulae nuntii ad Stanislaum Augustum regem scriptae); manuscriptum 
840 (negotia abbatum commendatariorum) et manuscriptum 961 (colloquia 
conscripta: „Extrait des entretiens du Roi avec Mrs. les Nonces Garampi et 
Archetti...”). In Bibliotheca Ossolinei Wratislaviensi sunt sign. 11909/III 
(Archivum Wodziciorum (Wodziccy) de Kościelniki. Acta et documenta 
a potestatibus ecclesiasticis annis 1552-1782 scripta) et sign. 14262/III 
(Carmina varia comitis Raphaelis Gurowski, castellani Premetensis, capi-
tanei Kolensis et alia scripta 1757-1796). Eodem loco asservatur Archivum 
Matthiae Loret, in quo sunt copiae in usum Missionis Romanae PAU annis 
1909-1911 ab eo confectae, sunt etiam documenta ad Archettium nuntium 
pertinentia, signaturae 178/2000/1, 178/2000/2, 178/2000/3. In Sectione 
Microformarum invenitur copia digitalis manuscripti (de Bibliotheca Stefa-
nykana Leopoliensi), quod olim possidebat Bibliotheca Ossolinei Wratisla-
viensis: Commentaria de legatione Petropolitana ..., signatura: DE-749 (sig. 
autographi: 386/II). Praeterea sub signatura 6846/II (Archivum Leopoli-
tanum Congregationis a Resurrectione Domini Nostri Iesu Christi. Thecae 
Valeriani Kalinka. Documenta archivalia ad regnum Stanislai Augusti 
Poniatowski pertinentia. Copiae et excerpta ex epistulis Stanislai Augusti 
et variis documentis archivalibus)  asservantur satis multae copiae epistu-
larum properarum a nuntio Archetti ad secretarium status missarum. In 
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Bibliotheca Curnicensi Academiae Scientiarum Polonae inter manu-
scripta sub signatura BK 11083 asservatur una epistula capituli Luce-
oriensis ad nuntium Archetti anno 1777 scripta. In Bibliotheca Univer-
sitatis Varsaviensis, in Sectione manuscriptorum, sub signatura rps. 30 
(Epistulae et acta capucinorum Polonorum inde ab anno 1677 usque ad 
annum 1808) asservantur tres epistulae Archettii, quae datae sunt diebus: 
16 VI 1776, 21 II 1777 et 17 V 1777. 

Qui archiva Polona diligenter pervestigaverit, sine dubio inveniet alia 
documenta ad nuntium Archetti pertinentia, sed vix ac ne vix quidem fieri 
potest, ut magni momenti inveniat documenta nuntiaturam annorum 1776-
1783 illustrantia.

Documenta, de quibus supra sermo erat, maximam partem – munere 
diplomatico Petropolitano excepto – non sunt disposite publicata. Qua re 
factum est, ut Iosephus Maria Rouët publicaret volumen primum in serie 
“Nonciatures de Russie d’après les documents authentiques”. Fragmenta ad 
ceteros annos nuntiaturae pertinentia publicata sunt in multis libris, quos 
affert index inferior (cf. Fontes ad integram nuntiaturam Ioannis Andreae 
Archetti pertinentes typis impressi).

Ipse Archetti, cum in Polonia esset, paucam operam typis impri-
mendam dedit. “Epistola ad superiores provinciarum, congregationum, 
monasteriorum et conventuum ordinum regularium in regno Poloniae 
et Magno Ducatu Lithuaniae exsistentium”, s.l. 1776, cuius Estreicher 
mentionem fecit80 (Bibliotheca Ossolinei Wratislaviensis: XVIII-5097-III; 
Bibliotheca seminarii Varsaviensis: 0.10.209 (73249)) a Iosepho Garampi 
scripta est. In bibliothecis Polonis pauca scripta Archettii typis impressa 
asservantur. Cathalogus Centralis Librorum Veterum Typis Impres-
sorum Bibliothecae Nationalis continet haec: 1) Actus erectionem metro-
politanae Mohileviensis catholicae Ecclesiae concernentes (...) exhibiti 
Petropoli 1784 (Bibliotheca Nationalis: XVIII.2.52.00, Bibliotheca Osso-
linei: XVIII–9966–III, Universitas Catholica Lublinensis: XVIII.1925; II 
a 1897); 2) Sub prosperum adventum Vilnam [...] cum legatione Rossiaca 
[...] fungeretur [Vilnae, a Basilianis prelo impressum], 1783, 4 (Bibliotheca 
Nationalis: XVIII.362; W.13247; 3) Litterae [...] ex marchionibus formiga-
riae archiepiscopi chalcedonensis [...] nuntii [...] ad v. capitulum data scho-
larum piarum provinciae Polonie d. 31 Julii A.D. 1777. [Varsoviae, post 
31 VII 1777] (Institutum Litteris Investigandis: XVIII 3.405, Bibliotheca 
seminarii Varsaviensis: D. 102.6e (55029), Bibliotheca Regiae Varsa-
viensis: deest sign., Bibliotheca Iagellonica: 221336. III); 4) Oratio habita 
Petropoli in Ecclesia Catholica die 18 Januarii 1784 [...] Oratio [...] cum 
Pallium traderetur [...] Stanislao Boguslao Siestrzeńcewicz Archiepiscopo 

80 Cf. Estreicher, p. 440.
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Mohiloviensi [deest locus edendi, deest annus, deest nomen typographi] 
(Bibliotheca Silesia, Catovicia 235801 III, Bibliotheca Academiae Scien-
tiarum Polonae Cracoviensis: 5147 libri veteres typis impressi Universitas 
Catholica Lublinensis: XVIII3338, Bibliotheca seminarii Varsaviensis: 
D102.6AB (55075), Bibliotheca Cappucinorum Urba Nova: XVIII.P.1569, 
Bibliotheca Instituti Litteris Investigandis, Varsavia: XVIII.3.406, Biblio-
theca Ossolinei: XVIII–6365–III; XVIII–20804–IV, Musaeum Nationale 
Cracoviense: XVIII. 45694.2017).

***

Quod pertinet ad fontes, qui in hoc volumine primo afferuntur, consti-
tutum est, ut praeter documenta officialia Ioannis Andreae Archetti 
epistulae privatae ad Carolum Archetti fratrem quoque afferrentur. Quod 
pertinet ad tempus, quo Romae consilium captum est, ut Ioannes Andreas 
nuntius apud Polonos crearetur, ille autem parabat se ad sacramenta sacer-
dotalia et episcopalia accipienda, usque ad diem, quo Romam reliquit, id 
est inde a die 15 mensis Aprilis usque ad diem 18 Novembris anni 1775, 
documenta illa regestorum forma adhibita annotatae sunt. Epistula die 22 
mensis Iulii anni 1775 data, id est brevi post Archettium nuntium apud 
Polonos creatum, tota transcripta est, similiter transcriptae sunt totae 
epistulae missae diebus his: 20 V, 3 VIII, 5 VIII et 12 VIII anno 1775, 
quae narrant de Archettio iter in Poloniam apparante et docent postea res 
privatas a rebus ad nuntiaturam pertinentibus paulatim separari coepisse.  
Quibus in epistulis multae mentiones leguntur de nuntiatura Varsaviensi, 
sed maximam partem ad res familiares pertinent, etiamsi illae quodam 
modo ad Archettium nuntium Varsaviensem creatum spectant. Sed 
epistulae ad Carolum fratrem datae ab Ioanne Andrea iter in Poloniam 
faciente et Varsaviae commorante, id est inde a die 2 mensis Decembris 
anni 1775, totae transcriptae sunt. Non sunt annotatae epistulae fratrum 
Archetti ad Ioannem Andream scriptae, quarum asservatae sunt ad 
nostra tempora saepe copiae vel transcripta, quia pertinent semper ad res 
familiares vel res Italiae Septentrionalis. Quod pertinet ad commercium 
epistularum privatarum, quod fuit nuntio cum card. Leonardo Antonelli, 
epistulae illae omnes trascriptae sunt, etiamsi non contigit, ut responsa 
Archetii autographa reperirentur (aliquot minutae responsorum inventae 
sunt sed demum ab anno 1777). Commercium epistularum privatarum 
fuit Archettio etiam cum aliis personis. In acta nuntiaturae inclusae sunt 
epistulae, quae cum munere nuntii argumento coniunctae sunt. In trans-
criptione opera data est, ut formae comitatis, quae initio vel in fine epistu-
larum leguntur, exaequarentur. Exaequatae sunt etiam abbreviationes, 
quarum quaedam semper explicantur, aliae autem semper abbreviantur 
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nulla ratione habita formae, qua in epistula prodeunt, nulla ratione habita 
orthographiae litterarum magnarum parvarumque.